[image: image1.png]

Российская федерация

Республика Карелия

Совет Кривопорожского сельского поселения

                                            Р Е Ш Е Н И Е № 5-9-21
06 марта 2024 года
О передаче полномочий контрольно-счетной комиссии Кривопорожского  сельского поселения Контрольно-счетному комитету Кемского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  части 11 статьи 3 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

Совет Кривопорожского сельского поселения  решил:
1. Передать полномочия контрольно – счетной комиссии Кривопорожского сельского поселения Контрольно – счетному комитету Кемского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

2. Заключить Совету Кривопорожского сельского поселения с Советом Кемского муниципального района Соглашение о передаче Контрольно – счетному комитету Кемского муниципального района полномочий  контрольно – счетной комиссии Кривопорожского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля по форме согласно приложению к настоящему решению.

3. Направить настоящее решение и Соглашение о передаче Контрольно – счетному комитету Кемского муниципального района полномочий контрольно – счетной комиссии Кривопорожского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в Совет Кемского муниципального района.

4. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Кривопорожского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие  с 01 марта 2024 года.
6. Признать утратившим силу решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 13 декабря 2012 года №2-18-95 «О передаче Контрольно-счетной комиссии Кемского муниципального района полномочий Контрольно – счетной комиссии Кривопорожского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».
Председатель Совета Кривопорожского сельского поселения                            В.В. Христов
Глава Кривопорожского сельского поселения                                                           А.С. Сухан

	Приложение
к решению Совета

Кривопорожского сельского  поселения

от  «06» марта 2024 года  № 5-9-21

СОГЛАШЕНИЕ №

о передаче Контрольно-счетному комитету Кемского муниципального района полномочий контрольно-счетной комиссии Кривопорожского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

г. Кемь

       « ____» ___________ 2024 год
В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Совет Кривопорожского сельского поселения в лице председателя Совета Христова Владислава Владимировича, действующего на основании Устава Кривопорожского сельского поселения и Решения Совета Кривопорожского сельского поселения от 14 сентября 2023 года №5-1-1  «Об избрании председателя и заместителя  Совета депутатов Кривопорожского сельского поселения пятого созыва», в лице Главы Кривопорожского сельского поселения Сухана Александра Сергеевича, действующего на основании Устава Кривопорожского сельского поселения с одной стороны и Совет Кемского муниципального района Республики Карелия, в лице Главы Кемского муниципального района, председателя Совета Кемского муниципального района  Бородушкина Олега Геннадьевича, действующего на основании Устава Кемского муниципального района, Решения Совета Кемского муниципального района от 01 октября 2019 года №54-3/384 «Об избрании Главы Кемского муниципального района», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, а по отдельности Сторона, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения

1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетному комитету Кемского муниципального района (далее – Контрольно-счетный комитет) полномочий контрольно-счетной комиссии Кривопорожского сельского поселения (далее – контрольно-счетный орган поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
2. Контрольно-счетному комитету передаются следующие полномочия контрольно-счетного органа поселения:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета Кривопорожского сельского поселения (далее – местный бюджет), а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Кривопорожского сельского поселения, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Карелия, Уставом Кривопорожского сельского поселения  сельского поселения и нормативными правовыми актами Кривопорожского сельского поселения.

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проектов бюджета поселения включаются в годовой план работы Контрольно-счетного комитета.
4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы Контрольно-счетного комитета на основании предложений Совета Кривопорожского сельского поселения, предоставляемых в установленные сроки, отдельным разделом (подразделом) плана работы Контрольно-счетного комитета.
II. Права и обязанности сторон

5. Совет Кемского муниципального района:
1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-счетного комитета по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

2) определяет штатную численность Контрольно-счетного комитета с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

3) вправе устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Кемского муниципального района для осуществления  предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4) получает от Контрольно-счетного комитета информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

6.  Совет Кривопорожского сельского поселения:
1) утверждает в решении о бюджете поселения межбюджетные трансферты бюджету Кемского муниципального района на осуществление переданных и осуществляет контроль за перечислением их в бюджет Кемского муниципального района;

2) направляет в  Контрольно-счетный комитет предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации;
3) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения Контрольно-счетного комитета по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

4) имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях Контрольно-счетного комитета в средствах массовой информации;

5) рассматривает обращения Контрольно-счетного комитета об устранений препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением;

6) получает отчеты об использовании межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении полномочий предусмотренных настоящим Соглашением;

7) имеет право приостановить перечисление межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае невыполнения  Контрольно-счетным комитетом своих обязательств.
7. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
III. Ответственность сторон
8. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством и настоящим Соглашением.

IV. Срок действия Соглашения
9. Настоящее Соглашение заключено на срок 3 года, вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 марта 2024 года.

10.  При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о прекращении действия Соглашения, направленного до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок 3 года.

V. Заключительные положения
11. Споры и разногласия, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением протоколов или иных документов.  В случае невозможности разрешения таких споров и разногласий путем переговоров, данные споры и разногласия подлежат разрешению в судебном порядке по заявлению заинтересованной в этом Стороны.
12. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения, которое является его неотъемлемой частью. Подписанное сторонами Дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания.

13. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению сторон либо в случае направления Советом Кривопорожского сельского поселения или Советом Кемского муниципального района другим сторонам уведомления о расторжении Соглашения.

14. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

15. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
VI. Юридические адреса и подписи Сторон
	Совет Кривопорожского сельского поселения:

Юридический адрес:

186622, Республика Карелия, Кемский район, п. Кривой Порог, ул. Кольцевая, д.13

Председатель
Совета Кривопорожского сельского поселения

__________________   В.В. Христов
«___» __________________ 2024 г.
Глава Кривопорожского сельского поселения
 __________________ А.С. Сухан
 «___» __________________ 2024 г.

	Совет Кемского муниципального района:

Юридический адрес:

186610, Республика Карелия, Кемский район, г. Кемь, пр-т Пролетарский, д. 30
Глава Кемского муниципального района, Председатель Совета Кемского муниципального района

__________________ О.Г. Бородушкин

«___» ________________ 2024 г.

_1771245393.doc
[image: image1.png]